Dicendum autem est, utrum unius
an alterius scientiae est, de iisque quae
in mathematibus dignitates nominan-
tur, & de substantia speculari, patet
Dvtique quod unius est, & eius quae phi-
losophi est, consideratio. Omnibus enim
entibus insunt, sed non alicui generi se-
paratim ab aliis. Et omnes quidem utuntur,
quia entis, protentis sunt. Vnumquodque
autem genus, cns. At catenus utuntur,
quatenus eis satis est. Hoc autem est, qua-
tum illud continet genus, de quo demon-
strationes afferunt. Quare cum patet,
quod protentia sunt, eis insunt, (hoc
namque eis commune est,) illius de his spe-
culatio est, cuius est, de ente, protensest,
Ecognoscere. Propter quod nemo eorum
qui particulariter considerant, conatur
aliquid de eis, siue quatenus vera, siue
non, dicere. Nec enim geometra, nec arith-
meticus, sed naturalium quidam meri-
torum hoc facientes. Soli namque putabant,
& de tota natura, & de ente considerare.
Cum autem aliquis adhuc superior natura-
li sit, (natura namque vnum quoddam entis
genus est,) illius universalis, & circa pri-
mam substantiam speculatiui, profecto
fuerit de his etiam consideratio. Est autem
physica, sapientia quaedam, sed non prima.

METAPHYSICORVM LIBER IV.

Quæcunque verò quidam eorum, qui de
veritate dicunt, quonam modo oporteat
admitti, dicere conantur, propter igno-
rantiam Analyticorum hoc faciunt. Opor-
tet enim accedere, hæc edoctum, sed
nequaquam, dum audiunt, querere.
Quod itaque philosophi, & eius, qui de
tota substantia, quoad natura fert, specu-
latur, etiam de principiis syllogisticis est
considerare, manifestum est. Decet au-
tem illum, qui maximè circa quodque ge-
nus cognoscat, ut dicere habeat certissi-
ma rei principia. Quare & illum, qui de
entibus, propter entibus, - omnium certissi-
ma : hic autem est philosophus. Om-
nium autem certissimum principium est,
circa quod impossibile est mentiri. No-
tissimum etenim ut huiusmodi sit, necesse
est ; circa namque illa, quæ non cognos-
cunt, decipiuntur omnes. Et non ex sup-
positione: quod enim necesse est illum ha-
bere, qui quoduis entium intelligat, hoc
non est suppositio. Quod autem cognos-
cere illum necesse est, qui aliquid co-
gnoscat, necesse est ut veniat habens il-
lad. Quod igitur tale principium, om-
nium certissimum est, patet. Quid au-
tem illud sit, deinceps dicamus. Idem
enim simul inesse, & non inesse eidem, &
secundùm idem, impossibile est. Et
quæcunque alia annotaremus, sint ad lo-
gicas difficultates annotata. Hoc autem
omnium est principiorum certissimum:
habet etenim dictam annotationem. Im-
possibile namque est, quempiam idem
putare esse & non esse, quemadmo-
dum quidam Heraclitum dicere arbitra-
bantur. Non enim necesse est, quæ-
cunque quis dicat, ea etiam putare.
Quod si non contingit inesse eidem con-
traria, (annotentur autem à nobis, etiam
huius propositioni consueta,) contraria
verò opinio opinioni est, quæ contradic-
tionis est; patet, quod impossibile est,
simul eundem idem arbitrari esse, &
non esse: simul etenim haberet opinio-
nes contrarias, qui de ea re haberetur
mendax. Quare omnes demonstratio-
nes ad hanc ultimam opinionem redu-
cunt. Natura etenim hæc cæterarum
quoque dignitatum omnium principium
est.